
COMUNE DI RACCUJA 
Città Metropolitana di Messina 

ORDINANZA SINDACALE N°  18 DEL 18/05/2023 

Oggetto: Revoca parziale limitatamente allo sgombero delle unità immobiliari ubicate in via 
A. Gramsci. nn. 2, 6, 8 dell' Ordinanza contingibile e urgente n. 02 del 08/01/2022 
ad oggetto "Ordinanza contingibile e urgente di non utilizzo di alcuni immobili in 
via precauzionale efino a cessata emergenza, a seguito dell'evento franoso che ha 
interessato l'area a monte dell'immobile sito in via Giacomo Matteotti n. 23/2511; 

IL SINDACO 

RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza contingibile e urgente n. 02 del 08/01/2022 ad 
oggetto "Ordinanza contingibile e urgente di non utilizzo di alcuni immobili in via precauzionale e 
fino a cessata emergenza, a seguito dell'evento franoso che ha interessato l'area a monte 
dell'immobile sito in via Giacomo Matteotti n. 23/25", con la quale veniva disposto: 
1)-La chiusura, con decorrenza immediata, al transito pedonale e veicolare, di un tratto della via 
Giacomo Matteotti civico 23/25, fino a cessata emergenza e messa in sicurezza dell'area interessata 
dallo smottamento. 

2)-Dal 08/01/2022 fino a cessata emergenza, è istituito il doppio senso di circolazione nelle seguenti 
vie e Piazze: Libertà, Piazza )XJ/ Aprile, Giovanni XXIII', S. Sebastiano, Piazza Butera, Algeri, 
Piazza del Popolo. 

3)-È conseguentemente istituito il divieto di sosta sul lato destro della Via Libertà direzione Ucria-
nel tratto Scalinata Piazza del Popolo-ingresso Villa Li Perni. 
4)-A i soggetti coinvolti nella SCIA prot. n. 5752 del 27/09/2021 relativa ai lavori di ristrutturazione 
edilizia per l'adeguamento sismico e 1 'efficientamento energetico attraverso la demolizione e 
ricostruzione di un immobile ad uso residenziale sito in via Giacomo Matteotti n. 23/25 individuato 
in catasto al foglio 6particella 569, ai sensi dell'art. 1, comma i della L.R. n. 16/2016 e dell'art. 22 
comma 1 lettera d) del D.P.R. n. 380/2001, e precisamente ai Sigg.: 
a-Antonino GAUDIO nato a Patti (Me) il 18/06/1972 e residente in Raccuja (Me) in via Comune 
Inferiore, n. 31- (Cod. Fisc. GDA N1'[N 721118 G377C) - (Committente dei lavori) —PEC: 
gaudio. antonino@pec.it:  

Piazza 2 Gìugno 98067 Raccvja - 	0931668376 - 	0941663587 
Cod. Fisc. 00275600*31 - Pet  



b-Arch. Giuseppe Scarcella nato a Raccuja (Me) il 2310811917 0 e residente in Messina in via Sofia 
Idelson, n. 4. (Cod. Fisc. SCR GPP 70M23 H151 Y) - (Progettista delle opere architettoniche) —PEC: 
giuseppe. scarcellaarchiworldpec. it; 
c-Ing. Giuseppe PA RA SILITI COLLAZZO nato a Tortorici (Me) il 28/04/1970 e residente in Patti 
(Me) in via Agliastri, n. 99— (Cod. Fisc. PRS GPP 70D28 L3081) - (Direttore dei Lavori e Progettista 
delle opere strutturali) - PEC: giuseppe.parasiliticollazzo@ingpec.eu; 
d-Ing. David PRE VITI nato a Messina il 01/07/1976 e residente in Raccuja via J0  Maggio, n. 6 - 
Codice Fiscale PRVDVD 76L01 F158Y- (Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione) - PEC: david.previti@ingpec.eu; 
e-ENIC'AL SRL con sede in Raccuja (Me) in via Batiola, n. 25 - (P.i 05104530831) - (Impresa 
esecutrice dei lavori) - PEC: enicalpec.it:  
f-ASTONE COSTRUZIONI SRL con sede in C/da Basile. n. 2 98060 Ucria - (impresa esecutrice 
dei lavori) - PEC: astonecostruzioni(àpec. it; 
ognuno per le proprie competenze, l'immediata messa in sicurezza dell'area posta a monte 
dell'immobile oggetto dei lavori di demolizione - interessata dallo smottamento, alfine di eliminare 
eventuali pericoli per la pubblica e privata incolumità. 
La mancata esecuzione della presente ordinanza da parte dei soggetti interessati, tutti i lavori 
necessari ed indispensabili e di somma urgenza e tutto quanto necessario per la messa in sicurezza 
dell'area interessata dallo smottamento, saranno eseguiti da questo Ente con spese a carico dei 
soggetti interessati - ognuno per le proprie competenze, dandone immediata comunicazione 
all'Autorità Giudiziaria; 
5)- Al nucleo familiare LA CAVA Santi nato a Raccuja (Me) il 30/04/1947 e LENZO Maria Anna 
nata a Raccuja il 15/06/1952, di allontanarsi, in via precauzionale dalla propria abitazione sita in 
via A. Gramsci, n. 2. 
6)-Alla Sig.ra LENZO Tindara nata a Raccuja il 02/06/1948, di allontanarsi, in via precauzionale 
dalla propria abitazione sita in via Gramsci, n. 6. 
7)-Al nucleo familiare ADORNETTO Nunziato nato a Raccuja il 25/07/1943 e LENZO Francesca 
nata a Raccuja il 10/05/1947, di allontanarsi, in via precauzionale dalla propria abitazione sita in 
via A. Gramsci, n. 8. 
8)-Di dare atto che: 
-i Sigg. LA CA VA Santi nato a Raccuja (Me) il 3 0/04/1947 e LENZO Maria Anna nata a Raccuja 
il 15/06/1952, hanno rappresentato di poter trovare, autonomamente, una sistemazione. 
-La Sig.ra LENZO Tindara nata a Raccuja il 02/06/1948 ha rappresentato di poter trovare, 
autonomamente, una sistemazione. 
-I Sigg. ADORNETTO Nunziato nato a Raccuja il 25/07/1943 e LENZO Francesca nata a Raccuja 
il 10/05/1947, hanno rappresentato di poter trovare, autonomamente, una sistemazione apartire dal 
giorno 09/01/2022. Relativamente al giorno 08/01/20222 il suddetto nucleo familiare ha trovato 
sistemazione presso l'Azienda "PONTE DUE ARCHI" di Nastasi Rosario, sita in c/da Gridà di 
questo Comune. 
9)-All'Ufficio Tecnico Comunale ed al Servizio di Polizia Municipale, ognuno per le proprie 
competenze, di procedere all'esecuzione della presente Ordinanza e di porre in essere tutti gli atti 
consequenziali compreso il monitoraggio dello stato dei luoghi. 
VISTA la nota del 15/05/2023 a firma del Sig. Gaudio Antonino, assunta agli atti di questo Comune 
al prot. n. 2980 del 16/05/2023, con la quale, con riferimento alle suddette Ordinanze Sindacali n. 2 
del 08/01/2022 e n. 3 del 10/01/2023 emesse da questo Comune a seguito del fenomeno di dissesto 

Piazza 2 G2ugRo 98067 Raccuj - 	0941660376 - 	09-SI 6637 
Cod. Fìsc 00275600*31 - e-mail: 



verificatasi nell'area a monte del fabbricato oggetto di ristrutturazione di cui alla SCIA prot. n. 5752 
del 27/09/2021, e con riferimento all'intervento di STABILIZZAZIONE DELL'AREA A MONTE 
DELL'IMMOBILE SITO IN RACCUJA, VIA GIACOMO MATTEOTTI N. 23/25, 
INTERESSATA DA UN FENOMENO DI DISSESTO DURANTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO MEDESIMO, CON RICOSTRUZIONE DEL MURO 
CROLLATO E RIPRISTINO DELLA VIA GIOVANNI VERGA di cui alla SCIA prot. n. 2169 del 
12/04/2022, è stata trasmessa la seguente documentazione: 
-Relazione a strutture ultimate redatta in data 12/05/2023, ai sensi dell'art. 6 della L. 05/11/1971, n. 
1086 - art. 65, comma 6 del D.P.R. 06/06/2001, n. 380, dall'Ing. Guglielmo Carlo Cardaci nella 
qualità di Direttore dei Lavori dell'intervento di stabilizzazione di cui alla SCIA prot. 2169/2022; 
-Relazione difine lavori e Certificato di Rispondenza, ai sensi dell'art. 93 del D.P.R. 380/2001, 
-Certificato di Collaudo Statico redatto in data 15/05/2023 ai sensi dell'art. 67 DPR 380/01 - art. 7 
Legge 1086/71, dall 'Ing. Vincenzo Orfici; 
VISTA la relazione dell'Ufficio Tecnico Comunale redatta in data 18/05/2023 e trasmessa con prot. 
n. 3047 di pari data; 
ACCERTATO il ripristino delle condizioni di sicurezza dell'area a monte dell'immobile sito in via 
Giacomo Matteotti, n. 23/25, e la possibilità quindi di revocare in forma parziale l'ordinanza n. 02 
del 08/01/2022 sopracitata permettendo ai residenti delle abitazioni site in via Gramsci nn. 2, 6 e 8, 
di rientrare nella loro abitazione; 
VISTO l'Ordinamento degli EE. LL. vigente in Sicilia; 
VISTO l'art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

DISPONE 

per i motivi di cui in premessa, 
1) La revoca parziale dell'ordinanza contingibile e urgente n. 02 del 08/01/2022 limitatamente ai 
punti 5), 6) e 7) di sgombero rispettivamente per le abitazioni ubicate in via A. Gramsci un. 2, 6 e 8, 
con conseguente possibilità per i residenti di rientrare negli immobili di loro proprietà: 

-Nucleo familiare LA CAVA Santi nato a Raccuja (Me) il 30/04/1947 e LENZO Maria Anna 
nata a Raccuja il 15/06/1952 (Coniugi), residenti in via A. Gramsci, n. 2. 
-Sig.ra LENZO Tindara nata a Raccuja il 02/06/1948, residente in via Gramsci, n. 6. 
-Nucleo familiare ADORNETTO Nunziato nato a Raccuja il 25/07/1943 e LENZO 
Francesca nata a Raccuja il 10/05/1947 (Coniugi), residenti in via A. Gramsci, n. 8. 

DISPONE 

1)-Di trasmettere, copia della presente ordinanza: 
-all'Ufficio Tecnico Comunale; 
-al Servizio di Polizia Municipale; 
-alla locale Stazione Carabinieri; 
-al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina; 
-al Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
-a S.E. il Prefetto di Messina. 
-all'ufficio messi per la notifica a tutti gli interessati. 

Piazza 2 Clvi no 987 Ractnja - 	0941660376 - 	0'41663507 
Cod. Fisc 00275600831 - Pec cuiec_t 



Si da atto che la presente Ordinanza dovrà essere trasmessa, altresì, ai soggetti sottoelencati, coinvolti 
dalla SCIA prot. n. 5752 del 27/09/2021: 
a-Antonino GAUDIO nato a Patti (Me) il 18/06/1972 e residente in Raccuja (Me) in via Comune 
Inferiore, n. 31- (Cod. Fisc. GDA NNN 72H18 G377C) - (Committente dei lavori) —PEC: 
gaudio.antonino@pec.it; 
b-Arch. Giuseppe Scarcella nato a Raccuja (Me) il 23/08/1970 e residente in Messina in via Sofia 
Idelson, n. 4. (Cod. Fisc. SCR GPP 70M23 H151Y) - (Progettista delle opere architettoniche) —PEC: 
giuseppe.scarcella@archiworldpec.it; 
c-Ing. Giuseppe PARASILITI COLLAZZO nato a Tortorici (Me) il 28/04/1970 e residente in Patti 
(Me) in via Agliastri, n. 99— (Cod. Fisc. PRS GPP 70D28 L3081) - (Direttore dei Lavori e Progettista 
delle opere strutturali) - PEC: giuseppe.parasiliticollazzoingpec.eu; 
d-Ing. David PREVITI nato a Messina il 01/07/1976 e residente in Raccuja via I Maggio, n. 6 - 
Codice Fiscale PRV DVD 76L01 F158Y - (Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione) - PEC: david.previti@ingpec.eu; 
e-ENICAL SRL con sede in Raccuja (Me) in via Batiola, n. 25 - (P.I. 05104530831) - (Impresa 
esecutrice dei lavori) - PEC: enical@pec.it; 
f-ASTONE COSTRUZIONI SRL con sede in C/da Basile, n. 2 98060 Ucria - (impresa esecutrice 
dei lavori) - PEC: astonecostruzioni(pec.it; 
2)-Copia della presente viene affissa all'Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune. 
3)-Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, avverte: 
il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Mastriani, Responsabile dell'Area Tecnica di 
questo Comune. 
Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Catania (Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034), oppure in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre, entro 120 giorni dalla suddetta 
pubblicazione D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199). 

Dalla Residenza Municipale li 18 Maggio 2023 

IL SINDACO 

1a1\Martella 

T 

Piazza 2 Gia»o 9*067 Raccuja - 	0941660376 - 	094166350 
Cod.. Fisc.. 00275600*31- e-mail cnc.vgiliit 


